Odenwalder Jahrbuch

fiir Kultur und Geschichte
2014

Ludwig Fertig

Ludwig Fertig

Antje Vollmer
Peter Groh
Peter W. Sattler
Horst Wendel
Heidi Banse
Werner Heil
Gerald W. K.
Wassum
Hans-Gunther Morr
Georg Kredel
Axel W. Gleue

Traugott Hartmann

Georg Dascher

Ernst Hieronymus
Hans Joachim
Trautmann

Gestorte Idylle

Friedrich Carl Freiherr von Moser (1723-1798) und
Gustav Ernst zu Erbach-Schénberg (1739-1812) in
Zwingenberg an der BergstralRe

Karl Julius Weber, der Demokrit aus Hohenlohe (1767-
1832), die Grafen zu Erbach-Schénberg und das
Problem der Adelserziehung

Der Englische Garten zu Eulbach

Sckell oder nicht Sckell — das ist hier die Frage!
Werkstucke heimischer Meister im Bestand der
Graflichen Sammlungen Schloss Erbach

Ein Weinglas der Brider Eduard und Feodor Kehrer
aus Erbach im Odenwald

Die Gréber in der evangelischen Michaelskirche in
Reichelsheim

Odenwaélder als Hauptpersonen in den Sagen der
Brider Grimm

Grimm-Jubildum 2013

Abraham Lincolns Verwandte im Odenwald
Familiengeschichtsforschung am Beispiel der Familie
Wassum

Von Reichelsheim in die Zent Kirchbrombach

Der Teufelstein — ein prahistorischer Kultplatz?

Der Eberhardts Brunnen zu Brensbach

Gewalt, Verrat und Uberlistung — eine Spurensuche um
den Breuberg

Das Curti Lauten in Wald-Amorbach

Ausziige aus dem Sandbacher Kirchenarchiv und
Breuberger Stadtarchiv

Die Grindung des Rheinbundes und seine Folgen
Auch die Wersauer und Bierbacher hatten darunter
schwer zu leiden

Das Ortshypothekenbuch von Pfaffen-Beerfurth

Mit Falle, Gift und Schrot

Schadlingsbekampfung in friiheren Zeiten

Redaktion: Anja Hering

Mitarbeit: Wolfgang Bastian, Georg Dascher,
Tanja Gold, Heidi Haag, Heinz-Otto Haag,
Saskia Hofmann, Heike Stellwag, Stefanie Striller

Titelbild:

Heuernte in Beerfelden um 1965

Foto: Karl Specht, Beerfelden

Original: Kreisarchiv Odenwaldkreis

Layout / Satz: Kreisarchiv Odenwaldkreis
Druck: M&K Satz-, Druck- und Verlags-GmbH,

Michelstadt

9-19

20-29

30-40

41-50

LS

54-59

60-64

65-69
70-76

77-80
81-84
85-90

91-96

97-100

101-109
110-116



Norbert Harre

Ulrich Herrmann

Rolf Reutter

Ria Martin
Johann Heinrich
Kumpf
Heinz-Otto Haag
Heidi Haag

Hans Winter

Brigitte Diersch

Wolfgang Stapp (1)

Werner Konig

Brigitte Diersch

Horst Schnur
Egbert Striller

Karl-Ludwig Schmitt
Wolfgang Bastian

Die Faseltierhaltung im 19. und 20. Jahrhundert und
der unbeugsame Gemeinderat von Bollstein
Jiddische Spuren im Odenwalder Dialekt

Ein launiger Streifzug durch die hiesige
Sprachgeschichte

Die Volksschule im Kreis Erbach wéhrend des
Kaiserreichs (1874-1918)

Wie es friher war...

Professor Adam Klassert in Michelstadt

Zum seinem 90. Todestag

Von Blaumachern und Schénfarbern

Die Tuchfabrik Arzt in Michelstadt und ihre
Griunderfamilie

Made in Michelstadt: Die Weltsonnenuhr und die
Elfenbeinrose von Ludwig Kurz

Bei Reichhardt ging es hoch her

Der Kaufladen Reichhardt und die Vorkommnisse in der
sogenannten Reichskristallnacht
Granatenexplosion am Sudbahnhof in Michelstadt
Unfall oder Sabotage

Niemals wieder vergessen!

Zum Gedenken Odenwalder Antifaschisten

Teil 6/2: Verfolgung und Widerstand in Michelstadt
(Zweiter Teil, Stadtteile)

Der freundliche Herr Papoulias

Griechische Zwangsarbeiter werden im Mérz 1945 im
Odenwald befreit

Fur Recht und Gerechtigkeit

Heinz Kitz (1907-1971) in der Bekennenden Kirche und
beim demokratischen Aufbau

Hedwig Hennebdhl (1925-1999)

Hier wohnt ein jeder frei — Anmerkungen eines
Zeichners zum Holzapfel

Der Beitrag ist Teil des Ausstellungsprojektes
Zeitlosenernte — Lichtsammeln in den Baumgarten
Blicherecke

Jahresrtickblick

Autorenverzeichnis

117-121

122-128

129-142

143-146
147-160

161-167

168-174

175-184

185-191

192-203

204-212

213-227

228-236
237-255

256-262
263-274
275-276



