

Redaktion: Anja Hering Mitarbeit: Wolfgang Bastian, Georg Dascher, Tanja Gold, Heidi Haag, Heinz-Otto Haag, Saskia Hofmann, Heike Stellwag, Stefanie Striller

Titelbild:
Heuernte in Beerfelden um 1965
Foto: Karl Specht, Beerfelden
Original: Kreisarchiv Odenwaldkreis
Layout / Satz: Kreisarchiv Odenwaldkreis
Druck: M&K Satz-, Druck- und Verlags-GmbH,
Michelstadt

Ludwig Fertig	Gestörte Idylle Friedrich Carl Freiherr von Moser (1723-1798) und Gustav Ernst zu Erbach-Schönberg (1739-1812) in Zwingenberg an der Bergstraße	9-19
Ludwig Fertig	Karl Julius Weber, der Demokrit aus Hohenlohe (1767- 1832), die Grafen zu Erbach-Schönberg und das Problem der Adelserziehung	20-29
Antje Vollmer	Der Englische Garten zu Eulbach Sckell oder nicht Sckell – das ist hier die Frage!	30-40
Peter Groh	Werkstücke heimischer Meister im Bestand der Gräflichen Sammlungen Schloss Erbach	41-50
Peter W. Sattler	Ein Weinglas der Brüder Eduard und Feodor Kehrer aus Erbach im Odenwald	51-53
Horst Wendel	Die Gräber in der evangelischen Michaelskirche in Reichelsheim	54-59
Heidi Banse	Odenwälder als Hauptpersonen in den Sagen der Brüder Grimm Grimm-Jubiläum 2013	60-64
Werner Heil	Abraham Lincolns Verwandte im Odenwald	65-69
Gerald W. K. Wassum	Familiengeschichtsforschung am Beispiel der Familie Wassum Von Reichelsheim in die Zent Kirchbrombach	70-76
Hans-Günther Morr	Der Teufelstein – ein prähistorischer Kultplatz?	77-80
Georg Kredel	Der Eberhardts Brunnen zu Brensbach	81-84
Axel W. Gleue	Gewalt, Verrat und Überlistung – eine Spurensuche um den Breuberg	85-90
Traugott Hartmann	Das <i>Curti Läuten</i> in Wald-Amorbach Auszüge aus dem Sandbacher Kirchenarchiv und Breuberger Stadtarchiv	91-96
Georg Dascher	Die Gründung des Rheinbundes und seine Folgen Auch die Wersauer und Bierbacher hatten darunter schwer zu leiden	97-100
Ernst Hieronymus	Das Ortshypothekenbuch von Pfaffen-Beerfurth	101-109
Hans Joachim Trautmann	Mit Falle, Gift und Schrot Schädlingsbekämpfung in früheren Zeiten	110-116

Norbert Harre	Die Faseltierhaltung im 19. und 20. Jahrhundert und der unbeugsame Gemeinderat von Böllstein	117-121
Ulrich Herrmann	Jiddische Spuren im Odenwälder Dialekt Ein launiger Streifzug durch die hiesige Sprachgeschichte	122-128
Rolf Reutter	Die Volksschule im Kreis Erbach während des Kaiserreichs (1874-1918)	129-142
Ria Märtin	Wie es früher war	143-146
Johann Heinrich Kumpf	Professor Adam Klassert in Michelstadt Zum seinem 90. Todestag	147-160
Heinz-Otto Haag	Von Blaumachern und Schönfärbern Die Tuchfabrik Arzt in Michelstadt und ihre Gründerfamilie	161-167
Heidi Haag	Made in Michelstadt: Die Weltsonnenuhr und die Elfenbeinrose von Ludwig Kurz	168-174
Hans Winter	Bei Reichhardt ging es hoch her Der Kaufladen Reichhardt und die Vorkommnisse in der sogenannten Reichskristallnacht	175-184
Brigitte Diersch	Granatenexplosion am Südbahnhof in Michelstadt Unfall oder Sabotage	185-191
Wolfgang Stapp (†)	Niemals wieder vergessen! Zum Gedenken Odenwälder Antifaschisten Teil 6/2: Verfolgung und Widerstand in Michelstadt (Zweiter Teil, Stadtteile)	192-203
Werner König	Der freundliche Herr Papoulias Griechische Zwangsarbeiter werden im März 1945 im Odenwald befreit	204-212
Brigitte Diersch	Für Recht und Gerechtigkeit Heinz Kitz (1907-1971) in der <i>Bekennenden Kirche</i> und beim <i>demokratischen Aufbau</i>	213-227
Horst Schnur	Hedwig Henneböhl (1925-1999)	228-236
Egbert Striller	Hier wohnt ein jeder frei – Anmerkungen eines Zeichners zum Holzapfel Der Beitrag ist Teil des Ausstellungsprojektes Zeitlosenernte – Lichtsammeln in den Baumgärten	237-255
Karl-Ludwig Schmitt	Bücherecke	256-262
Wolfgang Bastian	Jahresrückblick	263-274
	Autorenverzeichnis	275-276